Царство пружи помоћ и заштиту нашим држављанима у свим земљама у којима не би имали представнике све док наши представници у тим земљама не би били именовани” .4О садржају књажевог захтјева, којије имао карактер генералног овлашћења за заступање дипломатских интереса Црне Горе, Шпејер је нотом од 26. децембра 1878/7. јануар 1879, која је у Петрограду примљена 9/21. јануара 1879, обавијестио Николаја К. Гирса, министра спољних послова Русије.5Одсуство сумње у наклоност и осјећање добре воље Царске владе према Књажевској влади, а тиме и у коначно позитивно рјешење постављеног захтјева, којеје у црногорском обраћању било изражено, потврђено јепројектом одговора руске владе о прихватању заступања интереса Црне Горе путем њених дипломатских и конзуларних представника у иностранству.6 Ради тога је крајем јануара 1879.

Истовремено је Новиков у Бечу у полуслужбеном виду о томе обавијестио министра спољних послова Аустро-Угарске, грофа Андрашија. Пошто је изгледало да бечки двор неће правити веће сметње у погледу дипломатског заступања Црне Горе, званични став Русије о прихватању покровитељства јавно је презентиран 27. јануара / 8. фебруара 1879. одашиљањем свим њеним заграничним посланствима и мисијама циркуларне депеше о пружању покровитељства Црногорцима у земљама у којима она нема своје представнике.

Став аустроугарске политике према споразуму пзмеђу двије земље Андраши је јасно формулисао тиме што је искључио могућност да нека друга држава буде посредник између ње и Црне Горе. То је значило да Русија не може штити црногорске интересе у Аустро-Угарској.9 Већ 22. фебруара / 6. марта 1879, Шпејер је са Цетиња јављао да је дипломатски представник Аустро-Угарске Темел добио поруку од Андрашија да на црногорском двору протестује против руског покровитељства над Црном Гором.10 11 Да се „Црногорци у нашој држави подређују другој држави” аустроугарски министар спољних послова није могао да прихвати, између осталог, и због права које је његова земља добила чл.

Дипломатско представништво Црне Горе у Турској (1879-1912) 97на привремено заступање Црногораца у Турској.13 Колебљивост црногорског двора око дефинисања обима својих захтјева, као и наставак снажног притиска Беча на Петроград, резултирали су телеграмом министра иностраних дјела Русије од 24. фебруара / 8. марта 1879. којим је руска влада своја дипломатска представништва у иностранству обавијестила да се садржај циркуларне ноте од 27. јануара / 8. фебруара не односи на Аустро-Угарску и њено право покровитељства црногорској трговачкој застави. Тиме, међутим, сва спорна питања још нијесу била ријешена. Под притиском Аустро- Угарске услиједила је вербална нота црногорске владе од 9.

Руску заштиту су, међутим, сходно наведеном ставу, могли уживати само Црногорци у Турској, Египту и Америци.Ради поправљања утиска у вези са својим првобитно испо- стављеним захтјевима Русији око којих није била консултовала Турска, Црна Г ора је већ била предузела и одређене практичне кораке и према Порти. Сходно интервенцији код секратара руског посланства на Цетињу, Шпејер је 7/19. марта 1879. упутио телеграм руском дипломатском представнику у Цариграду, кнезу Лобанову, у коме је пренио књажеве жеље да се установе искрени и правилни односи са Портом. Од Лобанова је тражено да на Порти објасни да финансијске прилике Црне Горе не дозвољавају да она у Цариграду има свог
13 Новак Ражнатовић, Успостављање дипломатских односа Црне Горе и Турске, 458.14 Садржај ноте од 9.

98 Радослав Распоповићдипломатског представника. Због тога је књаз молио да до наи- меновања свога агента Императорскаруска влада узме на себе заштиту и представљање црногорских интереса, за шта је од исте већ добијена сагласност.15Поступајући по Шпејеровом захтјеву, кнез Лобанов се нотом одговарајуће садржине 19/31. марта 1879. обратио Каратеодори-паши. Извијестио га је о намјери књаза Николе да са Портом одржава пријатељске и добросусједске односе, и да је због немогућности да у овом тренутку именује своје представнике ради тога (а ради заштите интереса својих поданика у Турској) овластио руске представнике, да до именовања сопствених, они штите интересе Црне Горе.

Енглески став у овом питању био је под снажним утицајем Аустро- Угарске. Темел је успио, преко британског заступника у Црној Гори Кирбиа Грина, да њен амбасадор у Цариграду утиче на Порту да не прихвати руске дипломате као заступнике црногорских интереса у Турској.20Осим тога, како извјештава Шпејер, у телеграму који је 17/ 29. марта 1879. године упућен у Петроград, енглески изасланик у Константинопољу преко британског заступника на Цетињу стално је вршио притисак на књаза Николу да повуче предлог о руској заштитп дипломатских интереса Црне Горе.21О значајном уплитању Енглеске у питање дипломатског заступања Црне Горе свједоче и два писма црногорскога књаза енглеском отправнику послована Цетињу и генералном конзулу у Скадру -Кирби Грину.

Тако је Црна Гора, немајући другог избора, уз пристанак руске владе да финансијски помогне рад црногорског дипломатског представништва, у Грчку одлучила да за свог првог званичног представника, сталног карактера, у рангу изванредног посланика и опуномоћеног министра, именује свог министра иностраних дјела војводу Станка Радоњића. За Цариград су, према писању „Новог времена”, 10/22. јула 1879. отпутовали и предсједник Државног савјета војвода Божо Петровић, члан Државног суда Гавро Вуковић и ранији секретар Сената Стеван Кустудија.27 Војвода Божо је путовао у Одесу, гдје је требало да тражи зајам за набавку жита,28 алије, према једном извјештају Станка Радоњића из Цариграда, сврха његовог пута била и посјета султану. Делегација је у Цариграду стигла 20. јула / 1. августа 1879.29 али су, као што ћемо видјети, прву аудијенцију црногорских представника код султана пратиле бројне непријатности тако да је Станко Радоњић 14-15. августа 1879.

ствар и око униформе била сређена, икадје султан прихватио да акредитоване представнике Црне Горе прими у „црногорском костјуму”, али без уобичајеног револвера на трбуху, искрсле су друге тешкоће. Дан аудијенције неколико пута је одлаган због наводне болести султана, акадаје до ње дошло (24. август/ 5. септембар 1879), онаје, према свједочењу Гавра Вуковића, протекла отприлике овако.35Након што је обављен уобичајени церемонијал доласка на двор и уласка код султана,36Станко Радоњићје пригодном свечаном бесједом
33 Војвода Гавро Вуковић, Мемоари, 31.34 Исто, 35.35 Н.

Будући да су по свим овим питањима ствари за Црну Гору стајале прилично лоше, у разговору са министром спољних послова Сафет-пашом, према извјештају од 11/23. августа 1879, војвода Радоњићје, између осталог, предложио да „ Порта измисли какав начин по коме би се Плав - Гусиње могао најлакше нама у руке предати; како ми не би принуђени били употребити силу да их узмемо, јер би из овога начина могле истећп велике неприлике за Високу Порту”.38 Неспретно помињење

аудијенцију код султана.45Захтјев Станка Радоњића релативно брзо је ријешен тако да се он ускоро вратио у Црну Гору, а на дужност отправника послова, што је било у складу са почетно утврђеним планом, остао је Гавро Вуковић. Када се то тачно збило нијесмо могли утврдити, али се из једног писма од 11/23. јануара 1880, које му је упутио министар спољних послова Србије када је Радоњић већ био на Цетињу, можемо закључити да је то било посљедњих дана децембра 1879. године.46
41 Исто.42Исто.43 Исто.44Увези стимСтанко Радоњићизвјештава: “Билоје случајева данамтурскевласти шаљу којег нашег поданика да га држимо у нашој тамници.

Пошто као политички значајнија и личност од већег угледа Радоњић у контактима са Портом није могао остварити било какав озбиљан ангажман у рјешавању питања од значаја за Црну Г ору, још мање се то могло очекивати од Г авра Вуковића. Због тога Вуковић у писму од 11/23. јануара 1880. тражи да буде повучен, јер „кадје сваки одношај између нас и Турске прекинут” он своје „стање” сматра излишним. Осим тога, посланство је кубурило са финансијским проблемима,47 48 а правила уобичајеног дипломатског церемонијала готово су искључивала црногорског отправника послова од учешћа на званичним сусретима.

Дипломатске активности у овом правцу вођене су уз посредовање италијанског дипломатског представника Кортија, који је, на основу инструкција свог министра спољних послова, Дуранда, и консултација са црногорском страном успио да са Портом прецизира исправку граничне линије између двије земље. На основу тако постигнуте сагласности између црногорског отправника послова и турског министра спољних послова, 12/24. априла 1880. потписан је у Цариграду и посебан меморандум памијењен да буде презентиран силама потписницама Берлинског уговора.49 Међутим, ни одредбе овог споразума Турска није извршила, одлажући постизање коначног рјешења подношењем нових предлога.
47 У писму од 11/23. јануара 1880. Гавро Вуковићкаже: “Нико Стијепов Новаковић из села Мишића код Спича да ми је 20 наполеона у злато да се предадну његовој жени Стани у истом селу и то преко капетана Вука Пејовића и Ива Јовова. Од новаца које ми будете одредили да ми пошаљете молим одбите тих 20 наполеона и пошљите именованој Стани.

С обзиром да се по завршетку балканских ратова враћао на своју дужност био је замољен „да прими архиву Црногорске легације” и да је пошаље у земљу.82 Царска руска амбасада удовољила је захтјеву црногорског министра спољних послова и архиву црногорског посланства предала Алекси Матановићу. Руска амбасада у Цариграду, по обављеном послу, писмом од 18/31. октобра 1913. о томе је извијестила министра иностраних послова Црне Горе.83 ■Податак о враћању архиве посланства у Црну Гору можемо оцијенити значајним, не само са становишта информисаности о судбини важног дијела дипломатске грађе већ и због тога што он указује и на одређене спољнополитичке планове Црне Горе након балканских ратова.